1

证券代码：300145         证券简称：中金环境        公告编号：2023-068

南方中金环境股份有限公司

关于拟出售部分资产及股权的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、本次拟出售资产及股权有利于公司盘活存量资产、提高资产运营效率，

进一步聚焦公司主业（泵业）、优化环保类业务布局，出售获得的资金可降低负

债及财务费用，不会影响公司日常生产经营活动；

2、本次资产及股权的出售不构成重大资产重组。因本次出售拟采取公开挂

牌方式进行，目前尚无确定的交易方，暂不构成关联交易，后续将根据实际交易

进展及时履行相应的审批程序及信息披露义务；

3、鉴于出售资产及股权拟采取公开挂牌方式进行，出售情况、最终成交价

格以及最终完成全部交易的时间均存在不确定性，亦存在交易无法完成的可能。

鉴于此，公司将以实际交易金额进行当期损益核算；同时，公司预计未来出售不

会超出董事会审批权限范围，如后续超过董事会决策权限、达到报送股东大会审

议标准时，将另行召开股东大会进行审议。敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

1、根据国有资产“两非两资”管理要求，为盘活闲置资产、优化资产配置、

提高资产运营效率，促进公司高质量发展，结合公司聚焦主业（泵业）的发展战

略，南方中金环境股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 9 月 22 日召开

第五届董事会第十五次会议审议通过了《关于公司拟出售部分资产的议案》、《关

于拟出售子公司股权的议案》。公司董事会同意公司对外出售部分资产及全资子

公司股权事宜，同时，公司董事会授权管理层办理出售事项相关事宜（包括但不

限于交易谈判、签署相应协议、办理转让手续等）。

本次拟出售的资产及股权尚未进行评估。公司后续拟以评估价为基础，结合

市场行情对外出售相关资产及股权。

2

2、本次董事会审议前连续 12个月内，公司出售资产情况具体内容详见公司

在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司及子公司拟出售部分资

产的公告》（公告编号：2022-093）、《关于公司及子公司出售资产的进展公告》

（公告编号：2023-063）。

二、交易对方基本情况

鉴于出售资产拟采取公开挂牌方式进行，故目前无确定的交易对手方。

三、交易标的基本情况

1、本次董事会审议的拟出售资产为：公司位于江苏省宜兴市万石镇大尖村

工业集中区工业土地及其相关房产等。具体情况如下：

序

号
涉及资产 类别 资产规模

账面原值（万元）

（截至 2023年 8

月 31日）

账面净值（万元）

（截至 2023 年 8

月 31日）

1

江苏省宜兴市

万石镇工业集

中区（大尖

村）的土地使

用权和房屋构

筑物及机械设

备等

无形

资产

工业用地，土地使用权

面积 16,855.00㎡
 733.18 681.98

固定

资产

房屋建筑物，房屋建筑

面积 12,721.11㎡
2095.27 1750.16

机器、电子设备等 59.41 40.04

零星办公用品等 46.52 16.88

合计 2,934.38 2,489.06

注：1、上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

    2、上述资产尚未进行评估。

2、本次董事会审议的拟出售股权为：全资子公司江苏南方中金污泥处理有

限公司（以下简称“江苏南方”）100%股权，具体情况如下：

（1）江苏南方中金污泥处理有限公司基本情况

企业名称 江苏南方中金污泥处理有限公司

统一社会信用代码 91320282MA1MLC9K7G

成立时间 2016-05-24

企业性质 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 葛旭

注册资本 20000万元人民币

注册地址 江苏省宜兴市万石镇工业集中区

3

经营范围

污泥无害化处理；炭吸附材料、蓝藻粉的制造；环保工程及设备

的技术研究、开发、设计；环保新材料、新技术、新工艺的开

发、咨询、转让；水污染防治设备、泵、供水设备、排污设备、

消防设备、净水设备、一体化预制泵站、油水分离器、喷泉设

备、电力杆、铁塔、照明器材、配电柜、自动化成套控制系统装

置、噪声防护设备、水工金属结构的研发、制造、销售、安装；

环保工程技术服务；智慧水务软件系统、计算机网络系统、电气

自动化系统的设计、开发、安装、调试；环保工程、机电设备安

装工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

（2）最近一年又一期财务数据

单位：万元

项目
2023 年 6月 30日

（未经审计）

2022年 12月 31日

（已经审计）

资产总额 4,712.40  4,724.14

负债总额 4,527.02  4,462.48

净资产 185.38  261.65

项目
2023年 1-6月

（未经审计）

2022年度

（已经审计）

营业收入 0 0

净利润 -76.28 409.96

四、交易协议的主要内容

由于拟出售资产将采取公开挂牌方式进行，因此最终交易对方和成交价格尚

不确定，亦未签署交易合同及协议。公司将根据资产出售进展情况签署相关协议，

并及时履行信息披露义务。

五、涉及出售资产及股权的其他安排

江苏南方目前仅有 2名员工，确定处置方案后拟依法做合同终止处理，江苏

南方将依法作出合同终止补偿。

公司持有的江苏南方 100%股权的权属清晰，不存在抵押、质押或者其他第

三人权利及其他任何限制转让的情况，也不存在涉及该股权的重大争议、诉讼或

仲裁事项，亦不存在被查封、冻结等司法措施。

截至目前，公司不存在对江苏南方担保、委托其理财的情况；2023 年 8 月

31 日江苏南方账面流动负债中，含有其他应付账款 4875.70 万元，为向股东中

金环境的借款，与江苏南方 100%股权转让同步由受让方支付处理。

4

除上述事项之外，公司本次拟出售资产及股权事项不涉及其他人员安置、土

地租赁、债务重组等情况。

    六、出售资产及股权的目的和对公司的影响

公司本次拟出售部分闲置资产及子公司股权事项结合了公司未来发展战略

及各业务板块的具体经营情况，出售目的是进一步盘活闲置资产，优化业务布局，

提升上市公司发展质量。若本次股权转让交易完成后，公司将不再持有江苏南方

股权，江苏南方不再纳入公司合并报表范围。

公司出售资产及股权所获得的资金计划补充公司流动资金，降低负债及财务

费用，将对现金流起到积极影响，有利于公司健康持续发展。因此，本事宜符合

公司整体发展战略，不存在损害公司及股东利益的情形。由于是否能够顺利完成

交易及成交价格均存在不确定性，因此，本次出售闲置资产及子公司股权事项对

公司财务状况的影响暂无法准确确定。

七、备查文件

1、公司第五届董事会第十五次会议决议；

2、独立董事关于第五届董事会第十五次会议相关事项的独立意见；

3、公司第五届监事会第十二次会议决议。

特此公告。

 南方中金环境股份有限公司

          董  事   会

                                         2023年 9月 25日